国家能源局福建监管办公室文件

	闽监能稽查〔2017〕91号

福建能源监管办关于印发《2017-2018年度供电监管工作实施方案》的通知

国网福建省电力有限公司，各有关供电企业：

为落实《国家能源局综合司关于做好2017-2018年度供电监管工作的通知》（国能综监管〔2017〕37号）要求和安排，切实促进供电企业不断提高供电能力、供电质量和服务水平,维护广大电力消费者的合法权益和社会公共利益，保障人民群众满意用电，我办制定了《2017-2018年度供电监管工作实施方案》，现印发你们，按照方案相关工作要求配合做好供电监管工作。
附件： 2017-2018年度供电监管工作实施方案
（此页无正文）
国家能源局福建监管办公室

                        2017年7月21日
附件：

2017-2018年度供电监管工作实施方案

为落实《国家能源局综合司关于做好2017-2018年度供电监管工作的通知》（国能综监管〔2017〕37号）要求和安排，切实促进供电企业不断提高供电能力、供电质量和服务水平,维护广大电力消费者的合法权益和社会公共利益，保障人民群众满意用电，福建能源监管办制定了2017-2018年度供电监管工作实施方案如下：
一、监管目标
坚持民生优先，认真落实好国家能源局“五个持续，五个保障”工作目标和要求，坚持问题导向，开展问题监管；围绕供电服务、供电质量、供电能力、信息公开、市场秩序监管工作的重点，开展重点监管；严格落实“双随机”要求，抓好抽查工作，建立随机抽查和督促整改的闭环机制，提高供电监管的针对性和有效性；结合日常监管，开展供电常态监管工作，促进供电企业提升供电能力、供电质量和服务水平，维护用户受电工程市场秩序，实现保障人民群众满意用电目标。
二、组织领导
为做好2017-2018年度供电监管工作的实施，福建能源监管办成立由办主要领导负责的工作领导小组，下设检查工作小组，由稽查处牵头有关处室人员、聘请供电专家具体组织实施。
三、实施内容

（一）开展供电服务监管

结合压缩用电报装时间专项监管工作，重点对用电业务办理精简申请资料、简化业务流程、压缩报装时间等三大目标完成情况进行监管；开展供电服务监管抽查，对供电企业履行电力社会普遍服务义务、用电业务办理、供电咨询、中止供电管理、故障报抢修、投诉举报处理、计量计费、电费催收等情况开展检查；部署重要节假日、迎峰度夏等期间的居民保电工作；组织开展居民用电满意度第三方调查评价。
（二）开展供电质量监管
开展供电质量监管抽查，对供电“两率”基础数据和运行数据情况开展检查，严肃查处供电“两率”漏报、瞒报、虚报等行为,督促供电企业规范“两率”统计工作；对电压监测点的设置和电压监测仪运行情况开展检查；对用户投诉反映较多的“频繁停电”问题的处理情况开展检查。
（三）开展供电能力监管
开展110千伏及以下电网供电能力专题调研，着力发现配电网建设中存在的供电能力方面问题，提出提升供电能力相关监管意见，督促供电企业制定和实施整改提升供电能力的计划。
（四）开展信息公开监管
开展供电信息公开监管抽查，对国网福建省电力有限公司以及所属供电企业对外公开网站的信息公开情况开展检查；对供电营业场所信息公开情况以及用户受电工程市场信息公开情况开展检查；督促供电企业开展12398热线标识普及和宣传工作。
（五）开展市场秩序监管
开展供电市场秩序监管抽查，维护市场公平竞争和市场主体利益，对公平无歧视开放供电市场情况、执行国家规定的电价政策和收费标准情况、“新居配”建设市场秩序情况以及12398热线等渠道反映的有关供电市场秩序问题和线索开展相关监管工作，重点查处设置障碍、提供虚假信息、违反许可规定、违规收费以及违反公平竞争等违法违规行为。
四、工作安排

（一）计划安排

2017年5月～7月，开展压缩用电报装时间专项监管工作；

2017年8月～2018年3月，开展供电监管工作并抽查；

2017年8月～12月，开展12398热线标识普及和宣传工作；

2017年8月～12月，开展110千伏及以下电网供电能力专项调研工作；

2017年8月～12月，开展“新居配”市场秩序专项监管工作；

2017年10月～12月，居民用电满意度第三方调查。
（二）检查进度

第一阶段：启动阶段。2017年7月底前，制定供电监管工作实施方案，上报国家能源局；向供电企业印发通知，启动2017-2018年度供电监管工作。
第二阶段：抽查阶段。2017年8月～2018年3月，严格落实“双随机”要求，组织开展供电监管抽查，抽查对象包括供电企业及其关联业务单位。检查中发现问题以后，向供电企业下发监管意见或整改通知，督促有关供电企业进行整改，对短期内难于整改到位的，供电企业应提出具体的整改计划，福建能源监管办跟踪落实；对涉及违法违规的问题，由福建能源监管办立案调查并实施行政处罚。

第三阶段：总结阶段。2018年4月底前，福建能源监管办对2017年7月～2018年3月供电监管工作开展情况进行总结，形成供电监管报告，上报国家能源局。

（三）检查要求

1. 严格落实“双随机”要求，随机选择检查对象，采用查阅、核查、问询、笔录、座谈、访谈、约谈等检查方式开展现场检查，检查用时视检查工作需要确定。受检单位接到福建能源监管办现场检查通知后应确定具体检查联系人，与福建能源监管办建立检查工作联系。
2.各有关供电企业应做好迎检备检工作，接到现场检查通知后，应按照现场检查规定要求，积极配合做好资料提供、资料复印、问询笔录、检查事实确认等有关工作。

3. 现场检查中发现的违法违规行为，将依照《电力监管条例》和《供电监管办法》等有关规定依法进行处理。对拒绝或者阻碍检查人员依法履行现场检查职责的，提供虚假或者隐瞒重要事实的文件、资料的，以及转移、隐匿、损毁文件、资料的单位或者个人，福建能源监管办将依法从严处理。

4.任何单位和个人对供电企业违法违规行为,有权向电力监管机构投诉和举报。

5. 现场检查人员要认真履行工作职责，严格按照规定程序开展现场检查工作，自觉遵守“八项规定”精神和《福建能源监管办工作人员廉政守则》，确保现场检查工作的顺利实施。
五、工作要求
1. 配合做好供电监管工作

各有关供电企业要充分认识供电监管工作的重要性，配合福建能源监管办做好日常调研、抽查以及稽查调查等有关监管工作。2018年2月底前，国网福建省电力公司按照本方案提出的实施内容和相关工作要求，将供电工作情况总结报送福建能源监管办。

2. 做好人民群众满意用电工作

各有关供电企业要做好压缩用电报装时间、12398热线标识普及和宣传、供电能力提升、“频繁停电”整治、农网改造升级、“一户一表”改造、为政府保障性安居工程用电项目提供“绿色通道”、重要节假日和迎峰度夏期间保居民供电、用户受电工程市场开放以及分布式能源接入服务等人民群众满意用电各项工作。
3．开展居民用电满意度调查
福建能源监管办牵头开展2017年度居民用电满意度第三方调查工作，并负责调查工作的指导和监督，国网福建省电力公司负责落实第三方调查具体工作，所属各有关供电企业配合做好调查工作。
4．开展提升配网供电能力专题监管

福建能源监管办牵头，国网福建省电力公司具体配合，组成调研专家组开展2017年度110千伏及以下电网供电能力专题调研，并选择有代表性供电单位和重点区域开展现场调研，分析评估形成专题调研报告，对调研中发现的问题，福建能源监管办提出相关监管意见和建议。

5. 开展12398热线标识普及和宣传

按照《国家能源局综合司关于进一步加强12398能源监管热线标识普及和宣传工作的通知》（国能综通监管〔2017〕43号）要求，各有关供电企业要做好12398热线标识普及工作，并主动开展形式多样的12398热线标识宣传工作。
抄送：中国华电集团公司福建分公司。
国家能源局福建监管办公室                   2017年7月21日印发
— 10 —
— 1 —